

Số: 28 /KH-TrMN

Yên Mô, ngày 28 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội Xuân “Xuân ấm áp, tết yêu thương”
Năm học 2025 – 2026

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH – TrMN ngày 16/9/2025 về thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 – 2026 của trường Mầm non Khánh Thịnh

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho trẻ trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc, Trường Mầm non Khánh Thịnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội Xuân “Xuân ấm áp, tết yêu thương”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, giáo dục trẻ hiểu biết về Tết cổ truyền của dân tộc Việt Nam, giúp trẻ nhận biết một số phong tục, tập quán, nét đẹp văn hóa truyền thống trong ngày Tết.

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào đón năm mới; tạo điều kiện để trẻ được trải nghiệm, khám phá, vui chơi thông qua các hoạt động mang đậm sắc xuân.

Thông qua các hoạt động như: biểu diễn văn nghệ, trang trí trường lớp đón Tết, tặng quà, trải nghiệm hội chợ xuân, chơi trò chơi dân gian... giúp trẻ hình thành tình yêu quê hương, đất nước, biết trân trọng và gìn giữ những giá trị văn hóa truyền thống.

Rèn luyện cho trẻ một số kỹ năng sống, kỹ năng hoạt động tập thể, kỹ năng giao tiếp, tinh thần đoàn kết, yêu thương, sẻ chia.

Tăng cường mối quan hệ gắn kết giữa nhà trường – gia đình – xã hội, đồng thời huy động sự quan tâm, ủng hộ của cha mẹ học sinh về tinh thần và vật chất cho các hoạt động giáo dục của nhà trường.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ, phù hợp với lứa tuổi; thực hiện tốt vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng chống tai nạn thương tích.

- Nội dung, hình thức tổ chức thiết thực, mang đậm bản sắc văn hóa ngày Tết, tạo không khí vui tươi, lành mạnh.

- Thực hiện tốt sự phối hợp giữa nhà trường – gia đình – xã hội; tổ chức tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

II. CHUẨN BỊ

Trang trí khánh tiết, sân khấu, không gian Hội Xuân; bố trí các gian hàng hội chợ xuân.

Chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, loa đài phục vụ chương trình.

Tập luyện các tiết mục văn nghệ; chuẩn bị đạo cụ, đồ dùng phục vụ trò chơi dân gian.

Chuẩn bị đầy đủ nguyên vật liệu để chế biến các món ăn, các loại bánh kẹo Tết, bánh truyền thống ngày Tết; các sản phẩm trưng bày như hoa Tết, hạt dưa, mứt, kẹo lạc..., đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Phần 1: Khai mạc hội xuân, văn nghệ chào mừng,

* Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

* Khai mạc hội xuân

- Hiệu trưởng thay mặt nhà trường phát biểu khai mạc Hội Xuân “Xuân ấm áp, Tết yêu thương”.

* Múa lân, văn nghệ chào mừng

- Thông qua chương trình khai mạc, văn nghệ chào mừng tạo không khí phấn khởi, gắn kết giữa nhà trường – gia đình – trẻ, góp phần giáo dục trẻ tình yêu quê hương, đất nước và nét đẹp văn hóa truyền thống.

2. Phần 2: Tặng quà hội xuân

* Tặng quà hội xuân

- Tặng hoa quà của các đoàn đại biểu

- Tặng quà cho các cháu có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn

Quà tặng là câu nói giúp truyền tải những cảm xúc khó nói thành lời. Nó minh chứng cho sự quan tâm chân thành, lòng yêu thương và mong muốn mang lại niềm vui cho các con.

3. Phần 3. Múa đồng diễn và chơi trò chơi dân gian

+ Trẻ tham gia múa đồng diễn, trò chơi dân gian... tại khu vui chơi

4. Phần 4: Thưởng thức ẩm thực Việt – Tham quan, trải nghiệm, mua sắm tại các gian hàng Tết

- Tổ chức cho trẻ được trải nghiệm, thưởng thức các món ăn mà trẻ được ăn hàng ngày cũng như các món ăn truyền thống của ẩm thực Việt Nam trong ngày Tết, phù hợp với lứa tuổi mầm non, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Các khối lớp trưng bày gian hàng “Ẩm thực ngày Tết”, tái hiện không gian chợ quê ngày xuân, sử dụng đồ dùng, vật liệu gần gũi, thân thiện.

+ Bố trí gian hàng theo các khối:

+ Khối Nhà trẻ: Gian hàng: “Chào Xuân 2026”

+ Khối Mẫu giáo 3 tuổi: Gian hàng: “Chúc mừng năm mới”

+ Khối Mẫu giáo 4 tuổi: Gian hàng: “ Nét xuân quê”

+ Khối Mẫu giáo 5 tuổi: Gian hàng: “ Xuân quê em”

- Trẻ được tham quan, tìm hiểu và trải nghiệm mua sắm tại các gian hàng Tết, qua đó giúp trẻ hiểu thêm về nét đẹp văn hóa truyền thống của dân tộc.

- Thông qua các hoạt động trải nghiệm, giáo dục trẻ kỹ năng giao tiếp, kỹ năng lựa chọn, tinh thần sẻ chia, biết trân trọng giá trị lao động và sản phẩm truyền thống.

- Góp phần tăng cường sự gắn kết giữa trẻ – giáo viên – phụ huynh, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong ngày Hội Xuân.

*** Trải nghiệm của bé và cô tại các gian hàng theo từng khối lớp**

(Mời toàn thể hội xuân thường thức từ 7h sáng)

- Căn cứ vào đặc điểm tâm sinh lý của trẻ theo từng độ tuổi, nhà trường tổ chức cho trẻ trải nghiệm tại các gian hàng Xuân phù hợp, đảm bảo an toàn, phát huy tính tích cực và khả năng sáng tạo của trẻ.

+ Khối Nhà trẻ

+ Các món ăn mà trẻ được ăn hàng ngày như phở bò, riêu cua, xôi chim, cháo gà, bánh trưng.

+ Trẻ được trải nghiệm các hoạt động đơn giản, nhẹ nhàng như:

+ Lau lá bánh chưng, làm quen với nguyên liệu gói bánh truyền thống.

- Qua hoạt động giúp trẻ rèn luyện vận động tinh, cảm nhận không khí Tết, hình thành hứng thú tham gia hoạt động tập thể.

*** Khối Mẫu giáo 3 tuổi**

+ Món ăn đặc trưng: Bánh cuốn nhân thịt quế hương

+ Trẻ tham gia các hoạt động:

+ Dán, trang trí hoa mùa xuân theo chủ đề.

+ Nặn bánh dán gác màu đỏ

- Giáo dục trẻ biết hợp tác, làm theo hướng dẫn của cô giáo, rèn luyện sự khéo léo của đôi bàn tay

*** Khối Mẫu giáo 4 tuổi**

+ Món ăn đặc trưng: Bánh trôi nước

+ Trẻ được trải nghiệm hoạt động làm bánh trôi nước, vẽ, xé dán hoa xuân dưới sự hướng dẫn của giáo viên.

+ Qua hoạt động giúp trẻ rèn luyện sự khéo léo, kỹ năng phối hợp, đồng thời nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh an toàn thực phẩm.

*** Khối Mẫu giáo 5 tuổi**

+ Món ăn đặc trưng: Cơm lam dân tộc thái

+ Trẻ tham gia các hoạt động trải nghiệm vẽ, tô màu chữ thư pháp

- + Làm cơm cuộn, thực hành các thao tác đơn giản, an toàn.
 - + Chợ hoa ngày tết
 - Qua đó giúp trẻ phát triển kỹ năng sống, tinh thần tự tin, chủ động, chuẩn bị tâm thế cho trẻ vào lớp Một.
- => Các hoạt động được tổ chức dưới sự hướng dẫn, giám sát chặt chẽ của giáo viên và phụ huynh, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ, vệ sinh an toàn thực phẩm và giữ gìn môi trường sạch đẹp.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian:

- * Ngày 07/02/2026 tổ chức hội xuân “ Xuân ấm áp, tết yêu thương”
- Thời gian bắt đầu từ 7h ngày 7/2/2026 trẻ tham gia trải nghiệm như vẽ thư pháp, nặn bánh, vẽ hoa, dán tranh, làm kẹo, bán rau, bán hoa, phụ huynh, nhân dân và học sinh thưởng thức các món ăn tại các gian hàng.
- + Từ 8h30p - 9h30p văn nghệ chào mừng, khai mạc, tặng quà hội xuân
- + Từ 9h30p trẻ tiếp tục trải nghiệm, thưởng thức ẩm thực, chơi trò chơi dân gian tại khu vui chơi mua sắm trong không gian hội xuân ấm áp,

2. Địa điểm:

Trường Trường Mầm non Khánh Thịnh (Khu A)

3. Thành phần tham gia gồm:

a. Về phía tỉnh

- Lãnh đạo, chuyên viên phòng giáo dục Mầm non sở giáo dục.

b. Về phía Xã

- Thường trực Đảng ủy, Lãnh đạo UBND, thường vụ phụ trách chi bộ, phòng văn hóa xã Yên Mô, trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã Yên Mô

c. Con em quê hương

- Đại diện con em quê hương tại Hà Nội, đại diện con em quê hương tại địa phương và nhân dân.

d. Về phía phụ huynh

- Ban đại diện CMHS và toàn thể phụ huynh nhà trường

5. Về phía nhà trường

- Tập thể CBGVNV và toàn thể học sinh nhà trường

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

| TT | Nội dung công việc | Người thực hiện |
|----|---|--------------------|
| 1 | Trang trí, khánh tiết, âm thanh, sân khấu | HT, PHT, GV 5 tuổi |
| 2 | Xây dựng, chỉ đạo thực hiện kế hoạch | BGH |

| | | |
|---|---|----------------------------------|
| 3 | Dẫn chương trình | Đ/c: Trịnh Thị Yên – Lã Thu Thủy |
| 4 | Trung bày gian hàng Hội Xuân | GVCN kết hợp với phụ huynh HS |
| 5 | Tổ chức các hoạt động bán hàng, tham quan các gian hàng | GVCN kết hợp với phụ huynh HS |
| 6 | Công tác vệ sinh, an ninh trật tự | NV bảo vệ, NV tổ nuôi dưỡng |
| 7 | Công tác vệ sinh trước và sau chương trình. | GV các nhóm lớp và NVND, bảo vệ |

VI. DỰ TRÙ KINH PHÍ

1. Trang trí khánh thiết: 15,000,000đ
2. Thuê loa đài, bàn ghế, camera, phòng rạp: 15,000,000đ
3. Thuê trang phục, lân, sư tử, : 10,000,000đ
4. Tặng hoa quà.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội Xuân “Xuân ấm áp, Tết yêu thương” năm học 2025 – 2026 của Trường Mầm non Khánh Thịnh. Đề nghị các tổ chuyên môn, giáo viên, nhân viên và các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo an toàn, hiệu quả và đạt mục đích đề ra./.

Nơi nhận:

- PGD MN Sờ GD
- UBND; P.VH xã Yên Mô
- BGH, tổ chuyên môn;GVNV
- Lưu: VT, HSTr.

HIỆU TRƯỞNG



Đinh Thị Nhân